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Tektura falista jest specyficznym materiałem 
i wymaga odpowiednich narzędzi do jej obróbki.
Poligrafia opakowaniowa związana z tym materiałem
korzysta na ogół ze specjalnie jej dedykowanych maszyn
i urządzeń, różniących się znacznie od ich odpowied-
ników przeznaczonych do pracy z tekturą litą i kartonem.
Nie chodzi tu wyłącznie o format arkusza i samego
wykroju, który w przypadku tektury falistej jest na ogół
większy niż w przypadku zwykłego kartonu, ale także
o specjalne właściwości tego szczególnego materiału,
które determinują odpowiednie technologie jego obróbki. 

Przede wszyst kim tek tu ra fa li sta wy stę pu je w du żej roz pię to ści
gru bo ści, po czy na jąc od naj cień szej mi kro fa li dwu war stwo wej
(otwar tej) aż po wie lo war stwo we tek tu ry, któ re wy ko rzy sty wa ne
do pro duk cji opa ko wań po tra fią osią gać gru bość znacz nie po wy -
żej 5 mm. Istot ną wła ści wo ścią tek tu ry fa li stej jest też to, co sta-
no wi jej naj istot niej szy wy róż nik: wie lo war stwo wa struk tu ra stwo -
rzo na z na prze mien nie złą czo nych ar ku szy pa pie ru pła skie go i fa -
lo wa ne go. Struk tu ra ta po przez swo ją okre ślo ną kie run ko wość

spra wia, że tek tu ra fa li sta cha rak te ry zu je się wy raź nym zróż ni co -
wa niem wła ści wo ści (sztyw no ści) w za leż no ści od kie run ku prze -
bie gu fa li.

W pro duk cji opa ko wań z tek tu ry fa li stej jed nym z naj istot niej szych
pro ce sów jest skła da nie i skle ja nie. Du ża część pro duk cji opa ko wań
z tek tu ry fa li stej zwią za na jest z tech no lo gią flek so gra ficz ną, gdzie
skła dar ko -skle jar ka stanowi in te gral ną czę ść ca łej li nii pro duk cyj nej
(in -li ne), jed nak w tym ar ty ku le chcie li by śmy się sku pić na pro ce sie
skła da nia i skle ja nia opa ko wań pro du ko wa nych z wy kroj ni ków pła -
skich, a więc ta kich, któ rych pro ces skła da nia i skle ja nia od by wa się
na ze wnętrz nych (off -li ne) skła dar ko -skle jar kach, pra cu ją cych z wy -
kro jo ny mi wcze śniej użyt ka mi. Te go ty pu urzą dze nia mu szą cha rak -
te ry zo wać się kil ko ma szcze gól ny mi ce cha mi, od róż nia ją cy mi je
od skła dar ko -skle ja rek prze zna czo nych głów nie do opa ko wań z kar -
to nu li te go. War to tu taj pod kre ślić, że te róż ni ce nie spro wa dza ją się
je dy nie do wiel ko ści (for ma tu) ma szy ny, któ ra z za sa dy jest więk -
sza niż ma to miej sce w przy pad ku skła dar ko -skle ja rek do kar to nu.
Jest kil ka cech szcze gól nych, któ re po wi nien wziąć pod uwa gę
każ dy, kto pla nu je za kup skła dar ko -skle jar ki do tek tu ry fa li stej.
Chcie li by śmy przed sta wić te szcze gól ne wła ści wo ści na przy kła -
dzie se rii ma szyn ME GA FOLD do brze w Pol sce zna ne go pro du cen -
ta DGM. Mo del ten jest do stęp ny w sze ro kim za kre sie for ma tów
(od 1450 mm do 2400 mm) i po sia da wszel kie ce chy uni wer sal nej
ma szy ny de dy ko wa nej tek tu rze fa li stej (fot. 1).

Bi go wa nie
Tek tu ra fa li sta jest dość trud na w aspek cie bi go wa nia. O ile bo -
wiem bi gi pro sto pa dłe do prze bie gu fa li prze tła cza ją się pod czas
pro ce su sztan co wa nia wy raź nie i trwa le, to już bi gi rów no le głe
do prze bie gu fa li ma ją ten den cję do pew nej nie okre ślo no ści i nie -
trwa ło ści. Ja ko że kon struk cja więk szo ści opa ko wań z tek tu ry fa -
li stej za kła da prze bieg fa li wzdłuż ich wy so ko ści, to pod czas ob rób -
ki na skła dar ko -skle jar ce ta nie okre ślo ność stwa rza po waż ne
pro ble my z po wta rzal no ścią i pre cy zją skła da nia (za my ka nia).
Roz wią za niem jest bi go wa nie (lub ra czej utrwa la nie bi go wa nia) już
na skła dar ko -skle jar ce. Za in sta lo wa ny w ma szy nach ME GA FOLD
mo duł bi gu ją cy speł nia wła śnie to za da nie. Ze spół kół bi gu ją cych
umoż li wia do kład ne i trwa łe zbi go wa nie wy kro jów wzdłuż prze bie -
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Fot. 1. Na zdjęciu mo duł 

bi gu ją cy w ma szy Nie me ga FoLd -1450sL
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gu fa li, co po zwa la na unik nię cie błę dów w sek cji wstęp ne go prze ła my wa nia oraz w sek -
cji za my ka ją cej.

na pęd gór nych pa sów
Tek tu ra fa li sta jest ze swej na tu ry ma te ria łem re la tyw nie gru bym. W skła dar ko -skle jar kach
wy kro je są pro wa dzo ne po przez pa sy gór nych i dol nych ze spo łów wóz ków. W prost szych
ma szy nach – i ge ne ral nie we wszyst kich skła dar ko -skle jar kach prze zna czo nych głów nie
do tek tu ry li tej – je dy nie dol ne pa sy są na pę dza ne, na to miast gór ne pa sy po ru sza ją się bez -
wład no ścio wo, tyl ko dzię ki kon tak to wi z pa sa mi dol ny mi (i z pro wa dzo ny mi wy kro ja mi).

Jed nak w przy pad ku grub szych ma te ria łów, wła śnie ta kich jak tek tu ra fa li sta (czę sto ka -
sze ro wa na kar to nem), ta kie roz wią za nie jest nie wy star cza ją ce. Tak więc skła dar ko -skle jar -
ki do tek tu ry fa li stej po win ny mieć na pę dza ne gór ne pa sy pro wa dzą ce, co po zwa la na pre -
cy zyj niej sze pro wa dze nie wy kro jów i unik nię cie na prę żeń w ich struk tu rze. Ma szy ny z se rii
ME GA FOLD są wy po sa żo ne w sys tem na pę du gór nych pa sów pro wa dzą cych (fot. 2),
zsyn chro ni zo wa ny z na pę dem pa sów dol nych, co gwa ran tu je ide al ne pro wa dze nie na wet
naj grub szych wy kro jów (do 9 mm gru bo ści). 

pre cy zyj ne za my ka nie (skła da nie)
Po waż nym pro ble mem przy skła da niu opa ko wań z grub szej tek tu ry fa li stej jest ich ten den -
cja do prze ko sze nia, czy li ina czej mó wiąc trud ność w pre cy zyj nym ich zło że niu. Opa ko wa -
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Fo t. 4. sys tem wy rów Ny wa Nia 

ką to we go w ma szy Nie me ga FoLd -1850sL

Fot. 5. mo Ni tor koN tro L Ny 

w ma szy Nie me ga FoLd -1450sL

nie z tek tu ry fa li stej, szcze gól nie ty pu trzy punk to we go z dnem au -
to ma tycz nym, ma na tu ral ną dąż ność do nie rów ne go zło że nia (za -
mknię cia), któ rej re zul ta tem jest tzw. efekt ry bie go ogo na, co na ogół
dys kwa li fi ku je ta kie opa ko wa nie z punk tu wi dze nia kon tro li ja ko ści.
Roz wią za niem te go pro ble mu w du żym stop niu jest za sto so wa ny
w ma szy nach ME GA FOLD sys tem ser wo mo to ro we go nie za leż ne go
na pę du gór nych pa sów za my ka ją cych (skła da ją cych) w sek cji koń -
co we go za my ka nia. Dzię ki te mu sys te mo wi ope ra tor mo że pre cy zyj -

nie zróż ni co wać pręd kość gór nych pa sów za myka ją cych w sto sun -
ku do pręd ko ści pa sów dol nych, co po zwa la nie ja ko prze ciw sta wić
się na tu ral nej ten den cji opa ko wa nia do przeko sze nia (fot. 3). 

wy rów ny wa nie ką to we
Po mi mo opi sa ne go po wy żej sys te mu nie za leż ne go ser wo mo to ro -
we go na pę du gór nych pa sów za my ka ją cych, opa ko wa nia z grub -
szej tek tu ry fa li stej – szcze gól nie trzy punk to we z dnem au to ma -
tycz nym – mo gą na dal wy ma gać wy rów na nia ką to we go przed
wej ściem pod pra sę, gdzie ich zło że nie zo sta nie osta tecz nie utrwa -
lo ne. Dla te go też pro du cen ci skła dar ko -skle ja rek do tek tu ry fa li stej
na tym ostat nim (przed utrwa le niem) eta pie ofe ru ją sys te my wy -
rów ny wa nia ką to we go. W ma szy nach z se rii ME GA FOLD jest to sys -

tem pneu ma tycz nych pro wad nic wpro wa dza ją cych, któ re ste ro wa -
ne od po wied nim opro gra mo wa niem sprzę żo nym z fo to ko mór ką za -
trzy mu ją na chwi lę każ dy wy krój, wy rów nu ją go za po mo cą ru cho -
mych ogra nicz ni ków i na stęp nie wpro wa dza ją wy rów na ne już
opa ko wa nie pod pra sę, za po śred nic twem opusz cza nych pro wad -
nic pa so wych. Ta kie roz wią za nie po zwa la na sku tecz ne i trwa łe sko -
ry go wa nie nie rów no ści ką to wych opa ko wa nia (fot. 4).

au to ma ty za cja pro ce su
Jak już zo sta ło wcze śniej po wie dzia ne, skła dar ko -skle jar ki do
tek tu ry fa li stej są na ogół dość du że. Dla te go też, aby uła twić ich 
ob słu gę, pro du cen ci sta ra ją się w jak naj wyż szym stop niu ją zauto -
ma ty zo wać. W ma szy nach ME GA FOLD za sto so wa no m.in. zauto -
ma ty zo wa ne pod no sze nie gór nych wóz ków, a tak że au to ma tycz ne
usta wia nie pro wad nic wraz z pa mię cią usta wień. Ta ostat nia 
funk cja po zwa la na ra dy kal ne przy spie sze nie na rzą du ma szy ny
w przy pad ku prac po wta rzal nych. War to rów nież wspo mnieć o sto -
so wa nym w tych ma szy nach sys te mie mo ni to rin gu, któ ry za po mo -
cą 4 ka mer roz miesz czo nych w róż nych czę ściach ma szy ny oraz
du że go ekra nu (fot. 5) umiesz czo ne go w sek cji po da wa nia umoż -
li wia ope ra to ro wi peł ną kon tro lę pro ce su na róż nych je go eta pach.

W ar ty ku le tym zwró ci li śmy uwa gę je dy nie na kil ka istot nych cech
i funk cjo nal no ści, ja ki mi we dług nas po win ny cha rak te ry zo wać się
skła dar ko -skle jar ki do tek tu ry fa li stej. Oczy wi ście, każ dy z pla nu ją -
cych za kup te go ty pu ma szy ny po wi nien in dy wi du al nie skon fi gu ro -
wać ją w od nie sie niu do wła snych po trzeb. Tek tu ra fa li sta jest
szcze gól nym ma te ria łem – nie zwy kle funk cjo nal nym, ale też wy ma -
ga ją cym. Ma my na dzie ję, że nasz ar ty kuł oka że się po moc ny w zde -
fi nio wa niu tych wy ma gań, a w efek cie w wy bo rze naj bar dziej od po -
wied niej ma szy ny dla Pań stwa po trzeb. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIE 

MA TE RIA ŁÓW FIR MY NA VE EU RO PE SP. Z O.O.

W produkcji opakowań z tektury falistej
jednym z najistotniejszych procesów jest
składanie i sklejanie. Składarko-sklejarki
do tektury falistej powinny mieć napędzane
górne pasy prowadzące, co pozwala
na precyzyjniejsze prowadzenie wykrojów
i uniknięcie naprężeń w ich strukturze


